A suo loco, cum illos refutabimus, ostendetur. Sed illam necessariam omnino redemptionem his esse statuunt, qui perfectam scientiam adepti sunt, ut ad supremam omnium virtutem denuo gignantur. Aliter enim omnem ad Pieroma aditum intercludi; cum hæc illa sit, quæ eos ad Bythi profunda perducat. Nam baptismum apparentis illius Jesu, condemnationem duntaxat præ se ferre criminum; redemptionem vero Christi, qui se in Jesum insinuerat, perfectum ad statum absolutumque spectare. Illum animale esse, hanc vero spiritalem. Præterea baptismum a Joanne capessendæ penitentiae causa denuntiatum, redemptionem a Jesu obtinendæ gratia perfectionis inveciam. Atque hoc esse, quod his verbis testatum reliquerit: *Baptismo*

B *alio habeo baptizari, et ad illum omnino festino*². Imo etiam Zebedæi filijs, cum eorum mater a se postulasset, ut eos secum ad dextram sinistramque suam in regno considerare juberet, eandem illam redemptionem proposuisse Dominum putant, his verbis: *Potestis baptismate baptizari, quo ego baptizandus sum*³? Paulum insuper redemptionem in Christo Jesu persæpe commemorasse prædicant: quam eandem ipsam esse volunt, de qua varia secumque minime cohærentia disputant.

XX. Nam alii thalamum nescio quem construant, eosque quos suas ad cæremonias admittunt certis ritibus ac carminibus initiant; ac quod ipsi gerunt, spiritales nuptias appellant, ad cælestium conjugiorum imitationem expressas. Alii ad aquam perducit tingunt hæc verborum formula: *In nomi e ignoti Patris omnium, in veritate omnium matre, in eo qui in Jesum delapsus est; in unione, et redemptione, communioneneque virtutum.* Sunt et qui Hebraicas voces proferant, quo majorem initiatis horrorem injiciant, hoc modo: *Basema, chamosse, basanora, mistadia, rhuada, custa, babophor, kalachthei.* Quorum hæc est sententia: *Supra omnem virtutem Patris, Lumen quod vocatur imploro: necnon et*

¹ Iren. βάθος τοῦ Βυθοῦ. ² Matth. iii, 15. ³ Luc. xii, 50. ⁴ Matth. xx, 22.

(39) *Βασεμὰ χαμοσῆ.* Paulo aliter hæc verborum formula apud Irenæi interpretem concepta legitur lib. I, c. 18: *Basyma cacabasa canaa, irraurista dyarbada cacotaba sodor camelanthi.* Apud Nicetanum vero: *Camosi, bæ, anoora mystada rhuda cusiaba, phogor calatki.* Quæ sic interpretatur: *O D* *qui es super omnem virtutem Patris, te invocamus, qui lumen, et Spiritus bonus et vita nominaris, quoniam in corpore regnasti.* Hebraica porro illa esse verba Irenæus narrat, sive ejusmodi revera sint, sive pro Hebraicis a circumforaneis istis apud imperitos jactata. Sane quidem tametsi depravata ea sint, Hebraismus tamen in plerisque haud obscure pellucet, ut mirum sit Irenæi scholiasten prius et eruditum hominem tam confidenter id asseverare, ea vocabula nec a Græca, nec ab Hebræa, Chaldaica, Syra, aut Arabica lingua petita esse. Proindeque *magica et barbara magis portenta esse quam nomina.* Atenim Epiphanium, et Irenæum nuperime sectarios quidam redarguit, quod hæc ipsa verba perperam acceperint: cum illa scribenda sint: *Basem haccados, Ab, Bas, Arruach, שררה בשן שררה בן אב.* Hoc est: In nomine sancto Patris, et Filii, et Spiritus sancti. A quo quidem

sensu longe illi Patres abhorrent. Verum ut carminis hujus initio solemnis illa formula, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, prescripta sit; cætera tamen ad eam sententiam, quam Irenæus expressit, revocari poterunt, si leviter emendentur. Ac fortassis hunc aut similem ad modum conformari possunt: *בשם אבא בשם שררה על, etc., בשם אבא בשם שררה על שררה בן אבא בשם שררה בשם אבא בשם שררה על.* Quæ quidem Hebraice, et Araucæ inflexione eundem plane sensum reddunt, quem Irenæi Græca præferunt. Sunt ea vero partim e Græco, partim e veteris interpretis Latino concinnata. Quod utcuque tentare, multo prudentius ac modestius est, quam temere veteres Patres inscitiae atque erroris arguere. Quis nescit Hebraica vocabula Græce olim scripta, quæ ex Origenis *Hexaplis, Octaplis* que apud Chrysostomum aliosque Patres leguntur, tam ab Hebræis absorta esse, ut illa, nisi hæc haberemus, nulla assequi divinatione potuerit. Causa hujus varietatis est Hebraicarum vocum diversa, nec ad aliarum linguarum usum satis modulata prolatio. Quo minus admirari convenit in paucis illis Marcossianæ formulæ vocibus pene omnem illarum originis vestigium extinctum.

*Spiritus bonum, et Vitam quoniam in corpore re-
gnasti.* Quidam 256 ita redemptionem concipiunt.
Arcanum et occultum ab omni divinitate domina-
tue ac veritate nomen, quod Jesus Nazareus
induit, in vitis luminis Christi, Christi, inquam,
viventis per Spiritum sanctum, in redemptionem
angelicam, nomen restitutionis: *Messias, uphareg,
namempsamān, chaldæan, mosomedaca, acphranæ,
psaua, Jesu nazaria.* Quæ hoc modo interpretari
possumus: *Non divido Spiritum, Cor, Virtutemque
cælo sublimiorem, misericordem: macte sim nomine
tuo, Salvator veritatis.* Hæc dum ab antistilibus pro-
lata sunt, tum qui sacris initiatur ita respondet: *Con-
firmatus sum, ac redemptus: et anima mea ab
hoc sæculo omnibusque quæ ab eo sunt, redimitur in
nomine Jao, qui ipsius redemit animam in redemptio-
nem in Christo vivente.* Ad hæc præsentis omnes
subjiciunt: *Pax omnibus in quibus nomen istud requie-
scit.* Deinde opobalsamo initiatum perungunt, quod
unguenti genus fragrantissimi illius odoris, qui su-
pra omnia est, imaginem esse censent.

παύσται. "Ἐπειτα μυρίζουσι τὸν τετελεσμένον τῷ
τύπον τῆς ὑπὲρ τὰ ὅλα εὐωδίας εἶναι λέγουσιν.

Non desunt inter illos, qui ad aquam perducere
supervacaneum arbitrantur; sed oleum aqua tem-
peratum cum solemnibus ejusmodi carninibus,
qualia nos paulo ante retulimus, initiatorum capi-
tibus inspergant: idque demum redemptionem no-
minent; quanquam balsamo ipsi etiam inungunt.
Alii contra repudiatis iis omnibus negant ejus vir-
tutis, quæ nec oculis cerni, nec sermone declarari
possit, mysterium per aspectabiles corruptibilesque
creaturas posse perfici; eorum, inquam, quæ cogita-
tionem omnem fugiunt, corporisque sunt expertia,
ad ea quæ sensibus percipiuntur, corporeaque sunt,
oportere demitti. Perfectam itaque redemptionem
ipsam esse magnitudinis inexplicabilis notitiam.
Cum enim defectus omnis et perturbatio ab igno-
rantia proficiscatur, quidquid ex ea conflatum est,
illa ratione destrui, adeo ut cognitio interioris sit
hominis redemptio: ac neque corporea sit, cor-
pus enim corruptionis capax est: nec animalis,
quod anima ex defectu prodierit, sitque velut Pa-
rentis domicilium. Quare et spiritalis redemptio
sit oportet. Etenim per Moysen interior homo ac
spiritalis redimitur. Proinde universorum se esse
dicunt cognitione contentos; eamque germanam
redemptionem appellant. Hactenus Irenæus.